Clamanse de Semeret, casteyllano d'Utzariç leuo de la cabayna de Sant Salvador XXXIII vacas e abortaron todas, mas retouo /⁷⁷ las myllores III, e hobo V varqueros e los ferio, e plago e touo las esquilas todas las vacas.

258

1309, febrero 17. París.

Luis Hutín confirma la donación hecha por su padre a Oger de Mauleón de 200 libras de torneses chicos anuales, sobre el peaje de San Juan de Pie de Puerto.

(B)- AGN.Comptos.Caj.5, nº 122. Inserto en una confirmación de Felipe el Luengo, 1.317, agosto. Poissi. Cuadernillo de papel, fol.1 rº. Latín.
(C)- ANF. Rgto.JJ.53, fol.106 vº, nº 254.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo ..., t.I, nº 675¹⁰³ y 755.

Ludouicus, Dei gratia rex Nauarre, Campanie Briegue /¹³ comes palatinus. Notum facimus vniuersis tam presentibus quam futuris (Al margen) nos litteras carissimi domni ac progenitoris nostri vidisse formam [qui sequitur] continentis:

Inserta la donación del rey Felipe, 1304, octubre. Pont Saint Maxence. doc . 303.

Et nos predicta omnia et singula in predictis litteris contenta, rata habentes et grata /²⁹ ea volumus, laudamus et etiam approbamus, ac auctoritate nostra regia confirmamus, /³⁰ saluo in aliis iure nostro et quolibet alieno. In cuius rey testimonium presentibus litteris nostrum /³¹ fecimus apponi sigillum.

Datum Parisius, decima septima die februarii, anno Domini /³² Mº trecentesimo octauo.

NOTA

103- Fecha el documento en 1.308.

259

1309, marzo 12. Oylharburu.

Articulado de la paz concertada entre los reyes de Navarra y de Inglaterra, por Juan de Joinville, en nombre del primero, y por Guido Ferre, en nombre del segundo.

(A)- AGN.Comptos.Caj.5, nº 39, III. Perg. 319 x 408 + 27 mm. Faltan los sellos de cera

pendientes, de los dos senescales. Latín.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo¹⁸⁴ ..., t.I, nº 678.
MORET - ALESÓN, Anales ..., t.III, pp.531 - 532.

In nomine Domini amen. Cum inter excellentes principes domnos reges Nauarre et Anglie concordia et vnanimitas existat, sicut inter duos fratres et /² eadem concordia existere, debeat equanimites inter subditos eorumdem: Nos, Iohanes de loynuilla, miles, domnus de luleio castro, senescallus pampilonensis, pro domno /³ rege Nauarre, et nos Guido Ferre, miles, senescallus ducatus Aquitanie, pro domno rege Anglie, volentes dictam pacem et concordiam fouere, discordias suita- /⁴ re malefactores hinc inde punire, vt status et subditi vtriusque patrie remaneant inquiete habita deliberatione, cum \illis/ qui sunt de consilio nostro, et aliis pacem /⁵ desiderantibus, ordinauimus concorditer isto modo: /⁶

In primis videlicet quod maleficia cessent hinc inde et de preteritis maleficiis fiat emenda competens, videlicet de tempore quo per pacem terra ducatus fuit tradita /⁷ domno regi Anglie, et ad dictam emendam faciendam et inquirendam, electi et deputati sunt pro domno rege¹⁸⁵ Nauarre, domnus Garsias Martini de Oylloqui, /⁸ miles, et Iohanes Ysart, seruiens armorum domni regis predicti, et ex parte ducis Aquitanie, domnus Garsias Arnaldi d'Ezpelete, miles, et Raimundus Duran- /⁹ di de villa ciuis Baione, qui quatuor iurauerunt ad sancta Dei Euangelia in presencia dictorum domnorum se premissa fideliter ad implere pro vtraque /¹⁰ parte reiectis, odio, timore et amore. /¹¹

Item quod ad futura maleficia preuienda et euitanda, fiat isto modo, quod si aliquis de Laburdo uel alii de ducatu in ipso ducatu comitteret maleficium /¹² et ad euitandam penam, fugeret ad regnum Nauarre, quod statim ad requisitionem senescalli Vasconie uel officialis eiusdem caperetur, ibidem et restituerent /¹³ senescallo eidem uel gentibus et officiali ducatus Aquitanie hoc idem fiat per senescallum Vasconie de fugitiuis a regno Nauarre, qui eadem ratione fuerint /¹⁴ fugitiui in ducatu. /¹⁵

Item hoc idem fiat de acusatis et fugitiuis qui non erunt ausi expectare iusticiam nec stare de hiis fiat ista ordinacio qui erunt /¹⁶ subditi domni regis Nauarre, et fugient ad ducatum et de subditis ducatus, qui fugient ad regnum Nauarre. /

Item si aliqui de regno Nauarre veniant in ducatu uel extra ducatum et forciam faciant contra aliquem subditum ducis in persona, uel rebus, uel aliis /¹⁸ et delinquant ibidem et non possint ibi capi, set fugiant in Nauarram, quod senescallus Nauarre ad requisitionem senescalli ducatus, uel bayullorum suorum /¹⁹ capiat tales et pro ut maleficia probari peterunt per testes et inquisitionem~ quod sine more dispendio, malefactores iuxta eorum merita puniantur ibidem. /²⁰

Ita quod ibi non habeat locum desdictum nisi in deffectu aliarum probationum hoc idem fiat de subditis ducatus, qui comittent contra subditos regni Nauarre. /²¹

Item si aliqui locatores uel raptores sint diffamati de regno Nauarre, qui comittant in terram Laburdi, uel in terram ducatus uel de Laburdo seu /²² ducatu sint diffamati qui comittant in terram regni Nauarre qui de talibus fiat, sicut in proximo superiori articulo

continentur./²³

Item vt nedum maleficia cessent set omnis occasio faciendi quod nullus rusticus seu filius rustici vadat in comitiua nobilium \cum armis/ set sicut decet exer-²⁴ ceat agriculturam, et si inuiciatur de cetero in tali comitiua, qui per baiulum eiusdem loci capiatur et captus teneatur donec soluat eidem baiulo LXVI solidos ²⁵ morlanorum, quos si solueret nequeat temdiu captus teneatur, donec fecerit pecuniam condignam.

Ita quod pro die diminuatur vnus solidos morlanorum./²⁶

Item nullus miles ducat socios nec vadat, nisi cum quatuor sociis, domicellus se tercio vxor militis cum tribus sociis, vxor domini cum duobus et si ²⁷ contrarium faciant quod baiulus, qui eos sic inuenerit superfluos capiat, et tamdiu capiatur teneat, donec pro quolibet receperit LXVI solidos morlanorum, uel pro die diminu-²⁸ at vnum solidum morlanorum. ²⁹

Item quod non recipiant albergatas, nisi de hominibus suis propriis, nisi gratiose fecerint inuitati taliter ut omnis fraus euitetur, quod ipsi non veniant ad domum illius ³⁰ qui inuitabit eos, vt non sit presumpcio qui timore faciat set si inuitat inueniat eos extra domum in itinere uel alibi et gratiose ipsos inuitet qui tunc ³¹ sine pena, cum munio tamen supradicto possint recipere inuitationem aliter quod tam inuitator quam inuitati, capiantur per baiulum et sit teneantur donec ³² soluerint donec soluerint baiulo LXVI solidos morlanorum./³³

Item quod si aliqui timore dictam inuitationem facerent quod tam illi quam vicini, qui hoc scient et non significabunt baiulo infra mensem puniantur, ad va-³⁴ dium supradictum./³⁵

Item quod banniti non receptentur scienter et si contrarium fiat quod receptatores puniantur sicut factores./³⁶

Item quod \dictus/ senescallus pampilonensis faciat pro clamari in senescallia sua, quod omnes banniti de ducatu exeant regnum Nauarre infra XXX dies in die proclamationis ³⁷ et hoc idem faciat proclamari, senescallis ducatus de bannitis regni Nauarre quod exeant ducatum et nisi infra dictos XXX dies exiuerint, quod capiantur et fiet ³⁸ remissio hinc inde./³⁹

Item quod aliquis de ducatu Aquitanie, uel senescallie pampilonensis non pignoretur uel marquetur, usque ad instanciam festum Pasche Domini hab eodem festo ⁴⁰ usque ad duos annos continuos et completos, per aliquem de regno Nauarre, seu ducatus Aquitanie nisi fuerit ipse idem debitor uel pro alio fide iussor. ⁴¹

Ita quod biennio elapso quolibet parcium redeat ad consuetudinem suam./⁴² Et predicta darent quamdiu dictorum domnorum regum aut senescallium ipsorum placuerit voluntati. In quorum omnium testimonium nos dictos senescallus pampilonensis,⁴³ et senescallus ducatus, sigilla nostra presentibus apposuimus.

Actum apud Oylharburu, diocesis Olorensis, XII die marcii, anno Domini millesimo trecentesimo octauo.

NOTAS

104- Fechan el documento en 1.308.

105- Repetido en el texto "rege".

260

1309, abril. París.

Luis Hutín presta juramento de guardar todos los fueros, derechos, franquezas, privilegios y costumbres a los 20 jurados y comunidad de Pamplona, según lo hicieron sus antecesores.

(A)- AGN.Secc.Papeles sueltos, serie 2ª, leg.1, nº 8. Papel. 75 x 227 mm. Latín.

Ref.: ROMERA, Estudio ..., nº 53

Ludouicus, regis Francie primogenitus, Dey gratia rex Nauarre, Campanie Brieque comes palatinus. Notum facimus vniuersiis /² tam presentibus quam futuris, quod nos predecessorum nostrorum vestigiis inherere, volentes libertates, inmunitates, priuilegia, fran-³ chesias, foros et consuetudines, dilectis et fidelibus nostris, viginti iuratis et comunitati ciuitatis nostre Pampilone, ab eisdem /⁴ nostris antecessoribus conçesis prout rite et iuste hactenus eis vsi sunt, laudamus, volumus, aprobamus et auctoritate nostra regia /⁵ confirmamus. Quod ut ratum et stabilem in perpetuum perseueret nostrum presentibus facimus apponi sigillum.

Actum Parisius, anno Domini millesimo /⁶ treçentesimo nono, mense aprilis.

261

1309, diciembre 12. París.

Luis Hutín ordena al gobernador que respete los fueros y privilegios de Viana, y que no obligue a sus habitantes a pagar peaje, librándoles de opresiones y violencias.

(A)- AGN. Secc.Papeles sueltos, Serie 2ª, leg.1, nº 10. Perg. 75 x 228 mm. Latín.

(B)- AGN. Cart.I, pp.207 - 208.

Latín.

Ref.: IDOATE, Catálogo Cartularios ..., nº 622.

MORET, Papeles ..., t.II, 2ª, p.257.

MORET - ALESON, Anales ..., t.V, p.176.

Ludouicus, Dei gratia rex Nauarre, Campanie Brieque comes palatinus, gubernatori nostro Nauarre salutem. Mandamus vobis quot /² habitatores ville nostre de Viana ad soluendum pedagium contra foros, consuetudines, franchisias, libertates et priuilegia /³ quibus ipsi rite ac iuste usi sunt, hactenus et fuerunt nullatenus compellatis seu compelli permitatis pocius eosdem homines, /⁴ in eisdem manuteneatis et defendatis ab iniuriis, violenciis et oppressionibus nouitates quas si factas inueneritis ad statum debitum reducatis prout ad uos noueritis perti- /⁵ nere.

Datum Parisius, XII die decembris, anno Domini M^o CCC^o nono.

262

1310, febrero 21. París.

Luis Hutín, manda al gobernador de Navarra que al hacer la composición entre él y la iglesia de Pamplona no sean menoscabados los fueros, libertades y privilegios que tenía la ciudad desde antiguo.

(A)- AGN.Secc.Papeles sueltos, serie 2ª, leg.1, nº 29. Perg. 76 x 228mm. Latín.

Ref.: ROMERA, Estudio ..., nº 56.

Ludouicus, Dei gratia rex Nauarre, Campanie Brieque comes palatinus, gubernatori nostro Nauarre salutem. cum non sit intentionis /² nostre consulibus et iuratis ville Pampilonense in saysinis, libertatibus et priuilegiis ipsorum prout et in quantum rite et iuste ab antiquo /³ usi sunt et fuerunt eisdem aliquod preiudicyum generari. Mandamus uobis quatenus in compositione inter uos ex parte vna et /⁴ ecclesiam Pampilonensem

ex altera \predictis/ consulibus et iuratis, libertates et priuilegia sua, quibus modis predictis usi sunt, eis conseruetis /⁵ illesa prout iustum fuerit et ad uos noueritis pertinere.

Datun. Parisius, XXI die februarii, anno Domini M^o CCC^o nono.

263

1310, febrero. París.

Luis Hutín permuta con el convento de Roncesvalles las 100 libras tornesas que recibían anualmente de cierto lugar del condado de Champagne por la misma cantidad de pecha que pagaban en el valle de Aézcoa.

(B)- AGN.Cart.II, p, 127. Estropeado y borroso afectando al texto. Latín.

Ref.: IDOATE, Catálogo Cartularios ..., n^o 623.

MORET, Papeles ..., t.II, 2^a, p. 336.

MORET - ALESON, Anales ..., t.V, p.176.

(L)udouicus, domini regis francorum primogenitus,² Dei gratia rex Nauarre, Campanie Briegue comes palatinus. Notum facimus /³ vniuersis tam presentibus quam futuris quod cum facta permutatione inter nos uel predecce-⁴ ssores nostros ex vna parte, et priorem et conuentum Roscideuallis ex altera, de centum /⁵ libratibus terre ad turonenses, quas ipsi religiosi in comitatu nostro Campanie tenere et po-⁶ ssidere sollebant, ad centum libras turonensium per manum thesaurarii nostri Nauarre capiendas /⁷ annuatim in pecunia numerata, dicti religiosi nobis supplicauerunt ut dictas centum /⁸ libras ab eisdem et successoribus suis in certo loco capiendas, ibi concedere uolemus.⁹ Nos eorum supplicationibus in hac parte fauorabiliter annuentes eisdem de speciali gratia con-¹⁰ cedimus ut dictas centum libras de denariis pecte, que ab hominibus et habitatores terre ... /¹¹ terretorii de Aezcoa nobis debetur annuatim termino, ad soluendum dictam pec-¹² tam statuto ipsi religiosi et successores sui in posterum annis singulis integre ca-¹³ piant et percipiant.

Ita tamen quod huiusmodi concessio ad interdictionis exercitium uel ad aliquod /¹⁴ aliud nisi, ad receptionem de summe pecunie tantu modo se aliquo modo non extendat. Quod /¹⁵ ut firmum perpetuo perseueret presentibus litteris nostrum fecimus apponi sigillum.

Actum /¹⁶ Parisius, mense febroari, anno Domini millesimo trescentesimo nono.

264

1311, octubre. París.

Luis Hutín confirma la donación de Carcastillo a los monjes de la 01iva.

(A)- AGN. Secc. Monasterios. La 01iva, leg. 21, nº 468. Perg. 290 x 335 + 52 mm. Falta el sello de cera, del rey. Latín.

(B)- AGN.Cart. II, p.138. Muy estropeado y borroso, en parte. Se inserta la donación. Latín.

(C)- AGN. Libro Becerro La 01iva, fols. 107 y 213.

(D)- AGN. Secc. Monasterios. La 01iva, leg. 21, nº 460. Copia de 1635, formando parte de un cuaderno de papel.

Publ.: MUNITA, Libro ..., nº 47.

Ref.: IDOATE, Catálogo Cartularios ..., nº 625.

MORET, Papeles ..., t.II, 2ª, pp.328 - 329.

ROMERA, Estudio ..., nº 58.

Ludouicus regis Francie primogenitus, /² Dei gratia rex Nauarre, Campanie Brieque comes palatinus. Notum fa-³ cimus uniuersis tam presentibus quam futuris, nos infrascriptas uidisse litteras, /⁴ in (hec uerba):

Inserta doc. del rey Sancho, el Sabio. 1162, enero. Tudela.

Nos igitur premissa /³³ omnia et singula in prescriptis contenta litteris quatenus ipsi religiosi eisdem /³⁴ rite et iuste usi sunt, rata et grata habentes, ea uolumus, laudamus, appro-³⁵ bamus, et tenore presencium confirmamus, saluo in aliis iure nostro et iure quolibet in /³⁶ omnibus alieno. Quod ut firmum remaneat in futurum, presentibus nostrum fecimus appo-³⁷ ni sigillum.

Actum Parisius, mense octobris, anno Domini M^o CCC^o XI.

Per domnum Cancellarium /³⁸ Relationem. Collatio facta est.

265

1312, julio. Vicennes.

Luis Hutín concede fueros a los habitantes de la Bastida de Clarenza. Se hace una alusión al condado de Bigorre.

(B)- AGN.Cart.II, p.97 - 101. Estropeado y borroso, afectando al texto. Latín.

Publ.: SALINAS, El fuero ..., n° 180.
Ref.: BRUTAILS, Documents ..., pp.24 - 32.
IDOATE, Catálogo Cartularios ..., n° 626.
LAGREZE, La Navarre ..., t.I, pp. 184.
MORET, Papeles ..., t.II, 2ª, p.327.
MORET - ALESON, Anales ..., t.V, p.180.
YANGUAS, Diccionario ..., t.II, pp.151 - 152

Pág.97.

(L)udouicus,regis Francie primogenitus,^{/2} Dei gratia rex Nauarre, Campanie Brieque comes palatinus. Notum facimus ^{/3} vniuersis tam presentibus quam futuris, quod nos presti domini genitoris nostri in hac parte ^{/4} uestigiis inherendo libertates, franchisias et consuetudines aut eisdem similes, quas ^{/5} idem dominus et genitor noster dum comitatum Bigorre tenebat noue Bastide de \Da/bascendris,^{/6} in Bigorra, concessit Bastide de Clarença in regno nostro Nauarre predicto de nouo [consti-]^{/7} tuende concedimus et donamus que quidem libertates, franchises et consuetudines [se-]^{/8} cuntur in hunc modum: Primo videlicet quod pro nos et successores nostros non ^{/9} siet in dicta villa talia albergata questa nec recipiemus, ibi nuntium nisi gratis nos ^{/10} mutuare uoluerint habitantes dicte ville nisi generaliter, in aliis villis meis eidem face-^{/11} remus.

Item quod habitantes dicte ville de Clarença et districtus, et in posterum habitatores ^{/12} possint uendere, dare, alienare omnia bona sua mobilia et immobilia cui uoluerint, ex-^{/13} cepto quod immobilia non possint alienare ecclesie personis religionis militibus nisi saluo iure ^{/14} nostro et aliorum dominorum a quibus rex infecdum tenebantur.

Item quod habitantes eiusdem ^{/15} ville filias suas marita re libere et ubi uoluerint, et filios suos ad clericatus ^{/16} eidem facere promoueri.

Item quod nos uel baiulus noster non capiemus aliquem habitatorem ^{/17} dicte ville uel vim inferemus, uel sauriemus bona sua dimitaui, tamen uolit et fide... ^{/18} stare iurii iusi pro murero, uel morte hominis, uel plaga mortifera, uel alie crimine ^{/19} quod corpus suum, uel bona sua nobis debeant ac in cursu uel nisi pro fore factis in nos ^{/20} uel in gentes nostras comissis.

Item quod ad questionem seu clamorem alterius non mandabitur ^{/21} uel citabitur aliquis habitator dicte ville per gentes nostras, nisi pro facto proprio nostro uel que-^{/22} rella extra honorem dicte ville super hiis que facta fuerint in dicta villa, et honore, et perti-^{/23} nentiis dicte ville, et super possessionibus dicte ville et honore eiusdem.

Item quod nullus ha-^{/24} bitator dicte ville soluat clamorem extra dictam Bastidam, nec etiam contumaciam

Pág.98.

[nisi ... set super hec clamore non soluendo nihil conseruetur] usus menciarum Bastidarum.

Item /² quod si aliquis homo uel femina de die intrauent ortos, vineas, aut prata, alterius sine /³ mandato uel uoluntate illius cuius fuerint postquam de mandato nostro uel baiulli nostri quolibet /⁴ anno deffensum fuerit soluat VII denarios Tholose, consulibus dicte ville si habeat unde soluat /⁵ aliter ad arbitrium baiuli et consulum ponantur et quolibet bestia grosa que ibi in-/⁶ uenta fuerint duos denarios cut consulibus supradictis.

Item pro porco et sue si intra-/⁷ uerint vnum denarium cut et pro oue, capra, yrco uel quolibet alio pectore soluat daminus /⁸ bestie unum obulum cut.

Item si ancer vel alia auis consimilis fuerit obolum cut /⁹ et nichilominus dominus cuius fuerit bestia uel auis dampnim tenebitur emendare de-/¹⁰ narius uero quos pro huiusmodi consules habuerint mittens tamen utilitatem dicte ville ut /¹¹ fore in reparatione itinerum pontium et viarum alieri gene transeuntes qui dictum /¹² deffensum ignorauerint penas non subiciam antedictas sed aliud ad cognitionem baiuli et /¹³ censullum ponantur.

Item quicumque de nocte intrauerit ortos vineas aut prata al-/¹⁴ terius sine mandato aut uoluntate illius cuius tuerint et cum paterio aut saco uel ca-/¹⁵ putio uel alia explecto fructa tracerit nobis in viginti solidos Tholose sit in cursus posquam /¹⁶ de mandato fuerit quolibet anno deffensum. Et si tamen modo manibus et sine alio co-/¹⁷ plecto extraxerit pro iusticia in duobus solidos Tholose nobis sic in cursus et dampnum in /¹⁸ super emendabit.

Item quod per consules dicte Bastide instituentur sufficientes messengeri homines /¹⁹ bone fame qui in manibus baiulli et consullum predictorum iurent suum officium /²⁰ fideliter exercere et quathenus nobis et ipsis consulibus pertinet tam facientes rele-/²⁰ uare nemini partem prece amore uel timore.

Item quod consules dicte Bastide vna cum /²² (cen)tibus seu officialibus nostris dicte Bastide possint custodire villam cum armis /²³ de die ac de nocte et facere capiet arrestari delinquentes et malefactores et eos depo-/²⁴ nere in carcere dicte Bastide nostra pro meritis puniendos.

Item quod quicumque in dicta vi-/²⁵ lla tenuerint pondus seculam mensuram seculam coram uel aluam seculam nobis /²⁶ an sexaginta solidos Tholose puniantur.

Item carnifices qui carnem vendirent in /²⁷ dicta villa bona carnes et sanas vendant que si bone uel sane non fuerint car-/²⁸ (nes) pauperibus per baiulum et consules erogentur et illis qui euenerit pretium /²⁹ effundatur et lucrentur carnifices in vno quoque solido vnum denarium currentis mo-/³⁰ nete. Et quicumque carnifex qui in hoc mandatum predictum extexerit in duobus solidis /³¹ et vno denariorum Tholose nobis sit in cursus.

Item quibus pistor seu pistorisa uel quicumque /³² alius panem faciens ad uendendum in villa predicta lucretur in vno quoque sextario /³³ frumenti IIIII^{or} denariorum turonensium et furfur termino sed hoc secundum magis et minus et si lucrata /³⁴ fuerit amplius totus panis capiatur et pauperibus tribuatur.

Item ouis dicte /³⁵ comestibles eo quo ad dictam villam fuerint deportate ad uendendum non ven-/³⁶ dantur reuenditoribus donec ad placeam fuerint aspertate dum tamen hec prius ex /³⁷ parte nostra deffensum fuerint et clamatum aliis uero possint impune et hoc de-/³⁸ ffensum duret ad festo beati Iohannis Baptiste usque ad festum beati

Michaelis et qui contra.

Pág.99

venerit in quatuor denarios Tholose comdenpnetur predictis non lepus et cumtlus uendantur /² ad in precium quod in soto ex parte nostra fuerit reclamatum.

Item quicumque /³ comestibles ad dictam villam exportauerint uolatilia siluestrem, bestia poma ... et /⁴ consimilia non det laudam.

Item nullus habitatur in dicta Bastida det leudam de... /⁵ uerdat uel emat in villa predicta ad usus suos in die fori uel in alio uel extra /⁶ sane consules dicte ville iurabunt se fideliter deffendere et seruare corpus nostrum in inbra /⁷ et etiam iura nostra et effecim consulatus quamdiu in officio erunt fideliter exequentur /⁸ nec munus, nec seruicium, ratione, officii ab aliquo capiant per se per alium nisi /⁹ ide quod de iure est concensum cuilibet in officio existenti.

Item quod /¹⁰ dicte ville in presencia consulum iurabit nobis uel nostro mandato bonum consilium /¹¹ et fidele prestare per posse suo tamen requisita fuerit saluo etiam in omnibus iure nostro./¹²

Item instrumenta facta a publicis notariis a nobis uel a successoribus nostris uel a gubernatoribus nostris /¹³ creatis et creandis habeant firmitatem illam quam habent instrumenta publica.

Item testamenta /¹⁴ facta abbitatoribus dicte ville in presentia testium fidedignorum valeant licet non fuerint facta /¹⁵ secundum solemnitatem legum dum tamen liberi non fraudentur legitima portione.

Item /¹⁶ si quis decesserit sine herede legitimo et testamentum non fecerit, consules dicte ville de /¹⁷ mandato gentium nostrarum bona eius per annum et diem custodiant descriptis autem /¹⁸ per baiulum nostrum bonis hominis predicti, et si nostrum non uenerint, heredes qui hereditare /¹⁹ ¹⁰⁶ debeant nobis uel nostro mandato duos solidos turonenses pro clamore si uero negetur /²⁰ debitum qui victurus fuerint, in duobus solidis turonensium puniatur.

Item, si aliquis a-/²¹ licui uerba contumeliosa et grossa dixerit nisi super hoc fiat questio nobis nec /²² tenetur ad emendam. Si uero facta fuerint questio teneretur nobis in duodecim /²³ denariorum Tholose pro clamore et pro estimatione iniuriarum nobis nichil so luat.

Item, si /²⁴ aliquam ducat in uxorem et cum ea mille solidos acceperit pro dare dixat det uxori /²⁵ sue propter nupcias quingentos solidos et hoc seruicium maius et minus nisi aliud pactum interue-/²⁶ nerit inter eos, et si maritus suprauixerit nec de uxore inffantem habeat tota dicta sua /²⁷ tenebit totam dottem, et post mortem suam parentes uxores uel heredes dotem illam re-/²⁸ cuperabunt nisi in perpetuum dederit marito suo et si inffantem habeat illa mulier et supra /²⁹ uixerit marito suo ipsa recuperabit dotem suam et donationem propter nupcias qua mor-/³⁰ tua inffantes quos a marito habuerit donationes propter nupcias rehabebunt uel ille quem /³¹ maritus in testo suo duxerit ordinandum.

Item, si quis gladium extraxerit contra /³² aliquem licet non percutiat nobis in viginti solidos Tholose condempnetur si uero percuserit.

Ita quod /³³ sanguis exeat in triginta solidos Tholose puniatur et emendet uulnerato et si mutilatio /³⁴ membri interuenerit, in sexaginta solidos Tholose uel amplius si nobis uel nostro baiulo uel /³⁵ iudici placuerit comdempnatio et nichilominus satisfaciat uulnerato. Si autem percussus ictu /³⁶ moriatur in ictum uero fecerit ad uoluntatem nostram uel nostri mandati puniantur /³⁷ et bona sua ad manum nostram capiantur.

Item, si bona alicuius habitantis dicte ville /³⁸ uenerint in comissum de bonis predictis si sufficiant eius creditoribus satisfaciat /³⁹ et nobis desidium applicetur.

Item latrones et homicide ad cognitionem baiuli /⁴⁰ et consulum dicte Bastide puniantur.

Item si quis in adulterio deprehensus fuerit

Pág.100.

(± 3) nostris villis ... consueuit autem soluat nobis uel nostro man-^r (dato) (± 3) noluerint optionem habeat eligendo ita uidelicet quod copiatur nudo /³ (± 3) depositos cum uestita per aliquem decurialibus nostris ... /⁴ (± 3) duobus consulibus uel aliis duobus probis hominibus dicte ville et aliis /⁵ duobus ... pluribus undecumque sint fidedignus.

Item si aliquis pro aliquo fideiusserit /⁶ si principalis debitor soluendo non fuerint ibi qui fideiusserit satisfaciat et bona habeat vn-^r de soluat.

Item quicumque in dicta villa venire uoluerit seu habitare et mansionem facere /⁸ sit liber alii habitantes si sine preiudicio nostro fieri, possit preterea in domo qualibet /⁹ seu ayrali dicte ville longo de sesaginta rasis et amplo de viginti rasis debemus /⁰ nos ... festum Omnium Sanctorum tres denarios Tholose censuales annuatim et hoc seruicium /¹¹ magis et minus.

Item quod quilibet habitator seu iuratas dicte Bastide possit habere furnum /¹² pro pane suo proprio coquendo sine fraude et quo ipsum teneat expensis suis propriis /¹³ fornagii inter nobis anno quolibet in festo Omnium Sanctorum sex denarios turonensium sol-^r (uere) teneatur alii uero qui non habebunt furnum panem suum in fornibus nostris pro-^r priis qui ibi erunt de coqui tenentur panem vicissimum pro solutui.

Item mercatum /⁶ fiat die lune in dicta villa de Clarencia qualibet septimana.

Item de quolibet boue /¹⁷ uendito ab extraneo habebimus nos ab illo qui emerit vnum denarium turonensem.

Item pro por- /¹⁸ co vnum denarium turonensem

Item pro asino.

Item pro pelle duplis de vna libra cere de /¹⁹ vna saluia ca oliarum de vna fiola, vnum denarium turonensem de quolibet predictorum.

Item de medietate /²⁰ porci destentis uel que vendita fuerit in foro propinquiori, fiat semel in anno vnum /²¹ denariorum.

Item homines predictae ville sint liberi a dictis leudis de hiis que ad proprios /²² usos emerant villa uel foro quicumque extraneus in die fori tentorum tenerint quarumcumque /²³ dabit pro leuda vnum denarium turonensem.

Item salmata ferri de forte aspectata de pro leu- /²⁴ da, vnum denarium Tholose.

Item salmata salis det vnam palmetam salis et vnum denarium /²⁵ turonensem quicumque extraneus uoluerint extrahere ad dicta villa bladum vnum uel sal pro salmata /²⁶ salis, vnum denarium turonensem, pro salmata bladi vnum denarium turonensem, pro leuda pro salmata /²⁷ vnum¹⁰⁷ denarium turonensem et hoc secundum magis et minus per emere vnius hominis de sale vnum /²⁸ obolum turonensium de vno oue ciphorum vitreorum vnum denarium turonensem ab extraneo.

Item de vno uncie frute- /²⁹ llarum et grazallarum et vnum denarium thuronensem.

Item si quis leudam debens a villa uel a foro /³⁰ extrasserit et leudam non soluerit, paget duos solidos et obolum Tholose pro emendo. Qui in foro /³¹ aliquo percusserit ad arbitrum iudicis pro qualitate delicti puniatur.

Item si baiulus /³² pagnoret aliquo post quindecim dies assignandos debitores ad soluendo ille cuius erit /³³ debitum per alios quindecim dies custodiat pignora quibus elapsis vendat si voluerit. /³⁴ Et si precium pignoris vendit excedat debitum suum residuum habitum a dicto pi- /³⁵ gnore teneatur reddere debitori.

Item baiulus dicte Bastide iurabit in presencia con- /³⁶ sulum pro suum officium faciet et minus uel seruicium pro suo officio sine ratione officii /³⁷ non capiet, et vniucuique ius suum proposse redde et vsus bonos et consuetudines.

Pág.101.

ville scriptas et aprobatas saluo iure nostro ... et defendere.

Item ... predictos /² consules creabuntur annuatim in crastino (± 4) non /³ fuerint uel curati duret potestas consulum qui in (± 4) /⁴ nostrum mandatum ibidem fuerint instituti. Ita tamen quod nomina consulum (± 2) /⁵ duplo reddantur curie in scriptis per consules (± 2) quod Curia possit ... magistro /⁶ ydoneus usque ad numerum consulatu consuetum.

Item consules qui pro tempore /⁷ fuerint habeant potestatem vias publicas et mala passugia repandi si quis in dicta ville /⁸ fecentia uel aliqua nocentia iactauerit per baiulum et consules puniantur.

Item /⁹ nundine sint in villa predicta terminis assignatis scilicet in festo beati Michaelis ... (in) /¹⁰ festo beati Martini hyemalis annuatim et quibus mercator extraneus habens ... (nu)llum /¹¹ uel per les troselles in dictis nundinis pro introitu exitu et taulagio et pro leuda det IIIII⁰ /¹² denarios Tholose et de onere hominis quicquid aspecitet vnum denarium Tholose et de rebus emptis ad /¹³ usum domus alicuius habitatoris dicte ville nichil dabitur ab emptore pro leuda.

Item haberemus /¹⁴ nos ibidem exercituum et caualgatam ut in aliis nostris villis.

Item quod nullus qui in /¹⁵ carcere dicte Bastide fuerit detentus et per sentenciam fuerit absolutus nichil dare pro pri-/¹⁶ sonagio teneatur. Si uero an tempus sentencie liberatus fuerit prestet captiones si /¹⁷ eas habuerit uel si non habeat iuratoriam captionem de presonagio soluendo si per sentenciam /¹⁸ nostra fuerit condepnatus.

Si quis uero an hoc causa soluere prisonagium teneatur et fuerit notum /¹⁹ soluat duodecim denarius Tholose pro prisonagio. Si uero homo alterius condicionis sit (pri-)/²⁰ sonagio soluat sex denarius Tholose.